М У n i l  НИ О Л Л Ь Н О Е Б Ю Д Ж Е Т Н О Е
О Б Щ Е О Б Р А 3 О В A I Е Л Ь Н О Е > Ч Р Е Ж Д Е НИ Е

« Н О В О i I О К Р О В С К А Я Ш к’ О Л А »
к  Р А С Н ОI В А Р Л Е И с: К О Г О Р А И о  Н А

Р Е С П У Б Л И К И  К Р ЫМ

'.02.2015 г.
ПРИКАЗ

с, Н о во п о кров ка А« 17

Ш ST-

рей,:

*-

Об утверждении Положения
об организации ш п ан и я  обучающихся

в \1БС)У «Новонокровская школа»
Красногвардейского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 JN2 273-ФЗ
лразовании в Российской Федерации», 1 Установлением Главного
решенного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008

«Об утверждении СанПиИ 2.4.5.2409-08 «Санитарно-
биологические требования к организации питания обучающихся в
'разовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего
.длюналыюго образования». Планом мероприятий по организации
!я в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики
в 2015 году, утверждённого распоряжением Совета министров
вики Крым от 25.11.2014 Кв 1242-р, Пос та нов лен ие м Ад ми н истраци и
гвардейского района от 22.0 1.20!5 г. Лл 19-и «Об утверждении
ения об организации питания обучающихся в муниципальных
гных общеобразовательных учреждениях Красногвардейского
Рестчблики Крым»

ПРИКАЗЫВАЮ :

•'твердить 1 Уложение об организации питания обучающихся в МБОУ
звопокровская школа» Красногвардейского района Республики Крым
ожение !).

2. Осуществлять финансирование организации питания учащихся
: зразовательных учреждений за счет средств муниципального бюджета
о «Новонокровская шкода».
У Контроль по исполнению данного постановления возложил.,
тителя директора по воспитательной работе Сейтибрагимову Э.И.

ектор (А шш- Л, Н.Козаченко

У Т *5 Г Р УТ\̂  г. Ь
I 1 j ̂ ; ‘ л.; 1 ю • 13 С г\ .
\  i b y - V  t' ЛЛЖ'ЛСКСОгЖ КЖ-i

г!3№ & ' '  2 t. Н. Ко зач е н ко
01 /жуж 20i£ s - J;¥_

> sc.la■

Положение
об организации шггания обучающихся в

\IIiOV «Новой о крове к а я ш кол а »

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ
] L Настоящее Положение разработано в сошветствии с Федеральным

жжм от 2P.i2.20i2 Л1> 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
. 1 дновлением Главно» о i осударственного санитарного врача Российской
жжапии от 23.07.2008 Ха 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08
i .-;ггарно-знидемиологические требования к организации питания обучающихся
"жеобразоватсльных учрежлениях. учреждениях

-_тнш о и среднею профессионального образования». Планом мероприятий но
Танзании питания в дошкольных и общеобразовательных организациях
жрблики Крым в 201.5 году, утверждённого распоряжением Совета министров
жд блики Крым от 25. i 1.2014 №: 1242-р.

1.2. Целями регулирования настоящего Положения является \становление
л «го порядка организации и предосгавления горячего питания обучающимся в
н 1 ‘ ц и нал ьи ых бюджетных. об шеобразовате.тьных учрежден ия х
:.ногвардейского района Республики Крым (далее - общеобразовательные

: г лае ни я б
1.3, Предметом регулирования 'настоящею Положения является

= гельность общеобразовательных учреждений по организации и обеспечению
.чаюшихся горячим питанием:
лея чес питание - физиологически полноценное, сбалансированное, рациональное
анис как форма обеспечения строите юным материалом и энергией всего
:лесса роста и развития ребенка, в виде завтрака (2-е и 3-е блюда) и обеда (1-е.

и 3-е блюда), являющееся важнейшей составной частью здорового образа
: :н. способствующее сохранению здоровья, сопротивляемости вредным

: дотлш окружающей среды. высокой физической и умственной
л - госпособности:
пополнительное профилактическое питание - систематическое упшребление
\ ivktob естественного происхождения. ока зываюншх регулирующее
жейспзие на организм школьников в целом или на его отдельные еисюмы и
жны: обоснованный выбор пищевых продуктов для удовлетворения
требностей учащихся в пищевых веществах и энергии, в том числе
кош т риентах и микронуфиентах;
гополнителыюе (промежуточное) питание - употребление пищевых продуктов в
• естве буфетной продукции, реализуемой в свободной продаже на пищеблоках

неблоках. работающих на сырье, полуфабрикатах (доготовочных). в буфетах-
заточных на лотках пунктов раздачи питания, торговых столов, с отдельных
давков в обеденном зале), в буфетах.

■В1ЦИЕ ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ ШИАН ИЯ
2.1. Питание обучающихся в обшеоора зевательных учреждениях может быть

.тнитовано за счет средств федерального, регионального, щ  ниципального
дкегов, средств родителей (законных представителей) обучающихся и иных, не
гешённых законом средств.

2.2. Общеобразовательные учреждения в своей деятельности по
-.низании питания обучающихся взаимодействуют с управлением образования

мннистрапии Красногвардейского района. территориальным органом
д-отребнадзора.

2.3. Персональная ответственность за организацию и полноту охвата
дающихся горячим питанием в общеобразовательных учреждениях возлагается
-д ко води те л ей общеобразовательных учреждений.

2.4. Общеобразовательные учреждения отвечают за качество принимаемых
луктов. условия их хранения, качество готовых блюд.

: ЗЛИ И ЗАДАЧИ
3.1. Цель:
- совершено гвование организации горячего питания обе чающихся во время

. гното процесса:
создание условий, направленных на обеспечение обучающихся

.канальным и сбалансированным питанием. еоотвегсгвуюшим возрастным
:.;0логические! потребностям в нишевых веществах и энергии;

- гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов,
д-льзуемых в питании.

3.2. Задачи:
предупреждение (профилактика) среди об}'чающихся

...добразевательных учреждений инфекционных и неинфекционных заболеваний,
плнных с фактором питания.

- учет индивидуальных особенностей обучающихся (в том числе
доеноеимости ими отдельных видов нишевых продуктов или блюд);

- соблюдение режима питания:
- повышение охвата обучающихся горячим пи [анием. Пропаганда горячего

дния среди обучающихся, родителей, формирование у детей навыков и
'пипов здорового и полноценного питания,

;АПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ
4. i . Мониторинг охвата питанием обучающихся.
4 2. Организация питания для обучающихся общеобразовательных

делений.

4.3. Учет индивидуальных особенное iей с А -  гю г-.-л...■■
'.■ЛИНИЯ.

4.4. Постоя!шый санитарно -- гигиенический контроль за пол;-юиен-‘ЬД'
мдионом питания и технологией приготовления блюл.

4.5. Витаминизация 3-х блюд для повышения защитных сил организма

•• ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ НА ОРГ АНИЗАЦИЮ ПИТАНИЯ
РУЧАЮЩИХСЯ

5.1. Стоимость питания обучающихся льготных категорий в
Ухеобразова тельных учреждениях устанавливается ежегодно согласно
•ержлённому бюджету Администрации Красногвардейского района Республики
гАМ,

5.2. Дети-сироты, дети, лишённые родительского попечения и дети-
. ? а лиды. посещающие общеобразовательные учреждения, дети из малоимущих
„-чей. лети, находящиеся на инклюзивном обучении, дети, обучающиеся в
. юсах коррекции - обеспечиваются бесплатным горячит? питанием за счет
,т с дет в муниципального бюджета

5.3. Финансирование из муниципального бюджета общеобразовательных
ежлений на обеспечение горячим питанием детей, определенных п.5.2, носит
свой характер и не может быть использовано на другие цели.

ОРГАНИЗАЦИЯ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В
: ЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

6.1. Общеобразовательные учреждения имеют право;
- вносить предложения но вопросам организации горячего питания

чающихся при рассмотрении данных вопросов в управлении образования
- инист рации Красногвардейского района.

6 2. Обязанности общеобразовательных учреждений;
- осуществлять совместно с родительской общественностью контроль за

хх"слой столовой по организации питания обучающихся;
- со здават ь условия для обеспечения питания обучающихся;
- обеспечивать соответствие помещений для питания обучающихся,

-счающих санитарно - гигиеническим нормам;
- осуществлять питание обучающихся на основании примерного 2-х -

. :ьного меню, которое утверждается руководителем общеобразовательного
деления п согласовывается с .территориальным органом Роспотребнадзора;

при разработке примерною меню учитывать продолжительность
- Алвания обучающихся в общеобразовательном учреждении, возрастную

; • трию. состояние здоровья обучающихся;
- ежедневное меню утверждать руководителем общеобразовательного

еждения, подписывать представителем организации, оказывающим услуги по
линю. Ежедневное меню должно содержать информацию о количественном

те блюд (для сложных блюд с разбивкой по составным частям блюда).
.л; тетической и пищевой ценности, стоимости блюда;

pet ламеш ировать организацию горячего питания в столовой.
; сганавливать i рафик пи гания в соответствии с Постановлением Главного
государственного сани гарного врача Российской Федерации от 23 07.2008 № 45
Оо утверждении Сан! 1иН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации питания обч чающихся в
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднею
■ рофессионал ыюго образования».

- осуществлять кошроль за качеством сырья, технологией приготовления
-ищи. качеством ютовых блюл:

- принимать меры для увеличения охвата обучающихся горячим питанием:
- проводить мониторинг охвата горячим питанием обч чающихся:
- список но обеспечению питанием детей-еирот. детей, лишённых

: ангельского попечения, и детей-инвалидов. посещающих общеобразовательные
•реждения, детей из малоимущих семей, детей находящихся на инклюзивном
' учении, детей, обучающихся в классах коррекции ежегодно утверждать

т а  ка том р\ ководитедя:
- создавать бракеражную комиссию но кон тролю за организацией питания и

..j.честном приготовленных блюд.

7. ПРАВА И ОКЯ’ЗАННОС'Ш  РОДИТКЛЬ'Й
7.1. Родители (законные представители) имеют право:
~ обращаться к руководителю общеобразовательного учреждения но

п : эдемам. связанным с организацией питания:
- знакомиться с примерным и ежедневным меню, ценами на готовую

. лч'киию в столовой общеобразовательного учреждения.
7.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны:

своевременно предоставлять в общеобразовательные учреждения
о:хументы, подтверждающие статус обучающегося (ребёнка-сироты. ребёнка,
.леченного родительски то попечения, ребёнка из малоимущей семьи), в
. мветствии с п.5.2 пасгоятего Положения;

- своевременно сообщать классному руководителю о болезни ребенка или
л временном отсутствии в общеобразовательном учреждении:

- своевременно предупреждать классного руководителя, медицинского
а  батника об имеющихся у ребёнка заболеваниях и аллергических реакциях на
а  1.4 кт ы питания.

. ОРГАНИЗАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННО-ПРОСВЕ'ГИТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ
8,!. Общеобразовательные учреждения организуют постоянну ю

. - г! о р у 1 а ц и о ни о ~ просветительскую работу но повышению уровня культуры
- -мания обучающихся в рамках учебной деятельности (в предметном содержании

л оных курсов) и внеурочных мероприятий.

8.2. Классные руководители предусматривают в планах воспитательной
сайты мсропртыия, направленные па формирование здорового обрата жизни
:>б\ паюшихся. потребности в сба. шзеиро ван ном и рациональном питании.

8.3. Обшеобразовательные учреждения организуют систематическую работу
родителями (беседы, лектории и др.) о роли питания в формировании здоровья

человека.
8.4. Положение действует с момента его утверждения постановлением

Злмшшсгращш Красногвардейского района.